(40) Ἐγκέφαλον. Ita miss. codices. Editi ἐν καρδίᾳ. Mox editi addunt ἡμῶν post Πνεύματι, quae vox deest in omnibus nostris miss. nec necessaria videtur, cum paulo post repetatur.

(41) Οὐδενός ἔλαττον. Duo codices οὐδέν ἔλαττον.

(42) Ὁ τρόπος. Sic miss. sex. Editi ὁ λόγος. Mox

nequaquam permanens : qualis erat Saul, et septuaginta seniores filiorum Israel, præter Eldad et Modad<sup>78</sup> (nam apud hos solos ex omnibus Spiritum mansisse appareat), et in genere, si quis est istis animi proposito consimilis. Item quemadmodum verbum est in animo, interdum ut in corde cogitatum, interdum ut lingua prolatum : sic et Spiritus sanctus, vel **52** cum testimonium præbet spiritui nostro, et clamat in cordibus nostris, *Abba, Pater*<sup>79</sup>, vel cum loquitur pro nobis, juxta id quod dictum est. *Non vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris, qui loquitur in vobis*<sup>80</sup>. Jam vero et ut totum in partibus, Spiritus intelligitur juxta donorum distributionem. Omnes enim invicem sumus membra, sed habentes dona secundum Dei gratiam nobis datam diversa. Ea propter *Non potest dicere oculus manui* : *Non opus habeo te; aut rursus caput pedibus* : *Non est mihi vobis opus*<sup>81</sup>. Sed omnia quidem simul complent corpus Christi in unitate Spiritus ; necessariam autem utilitatem sibi invicem reddunt ex donis. Deus enim posuit membra in corpore, unumquodque illorum ut voluit. Membra autem eamdem habent pro se mutuo sollicitudinem, juxta spirituale mutuae affectionis ipsis insitæ communionem. Eoque *Sive patitur unum membrum, una cum eo patiuntur omnia membra* : *sive glorificatur unum membrum, simul gaudent omnia membra*<sup>82</sup>. Rursus quemadmodum partes sunt in toto, ita singuli sumus in Spiritu, eo quod omnes in uno corpore in unum Spiritum baptizati sumus.

62. Porro quod mirum dictu videbitur, nihilo tamen minus verum est; etiam veluti locus eorum qui sanctificantur, saepenumero dicitur Spiritus. Et constabit ne hoc quidem loquendi genere diminui Spiritum, sed glorificari potius. Nam nomina corporalia etiam ad spirituales intelligentias, evidentiæ gratia, frequenter Scriptura transfert. Observavimus igitur et Psalmódium de Deo loquentem, *Esto mihi in Deum protectorem, et in locum munitum, ut salvum me facias*<sup>83</sup>. De Spiritu vero, *Ecce locus*, inquit, *apud me, et sta super petram*<sup>84</sup>; quid aliud appellans locum, nisi visionem in Spiritu, in qua cum esset Moyses, potuit videre Deum evidenter ipsi apparentem? Hic est locus veræ adorationis proprius. *Attende enim, inquit, ne offeras holocausta tua in quovis loco, sed in loco quemcumque elegerit Dominus Deus tuus*<sup>85</sup>. Quod igitur est holocausta spirituale? Sacrificium laudis<sup>86</sup>.

editi τὰ μέντοι, et paulo post ἐνεργεῖας ἔνεκεν. MSS. ut in textu.

(43) ἴδιος. Editio Basileensis ἴδιος, quod recte emendatum in Parisiensi. Mox editi μὴ ἐνεργεῖας τὰ ὀλοκαύτωμα, et ἐν τῷ τόπῳ, τῷ ἀν. Codices miss. ut in textu.

Quo in loco hoc offeremus, nisi in Spiritu sancto? Ubi hoc didicimus? Ab ipso Domino didente, *Veri adoratores adorabunt Patrem in Spiritu et veritate*<sup>87</sup>. Hunc locum cum vidisset Jacob dixit: *Dominus est in loco hoc*<sup>88</sup>. Itaque Spiritus vere locus est sanctorum. Sanctus itidem, locus est. Spiritui proprius, ac præbet seipsum ut inhabitet cum Deo, ac templum illius vocatur. Sieut enim in Christo loquitur Paulus, *Coram Deo, inquit, in Christo loquimur*<sup>89</sup>: et Christus in Paulo, velut ipse ait, *An experimentum quæritis qui loquitur in me Christi*<sup>90</sup>? sic et in Spiritu loquitur mysteria, ac Spiritus rursum loquitur in eo.

63. In rebus ergo conditis ad hunc modum multifariam variisque rationibus dicitur Spiritus **53** inesse: verum magis pium est dicere, eum esse cum Patre et Filio, quam illis inesse. Nam gratia ab eo manans, habitante in iis qui digni sunt, ac suas operationes in illis excente, recte dicitur inesse iis qui sunt illius capaces. At illius subsistentia quæ fuit ante sæcula, ac perpetuitas nunquam desitura cum Filio et Patre considerata, sempiternæ conjunctionis requirit appellationes. Nam *coesse* proprie ac vere dicitur de iis, quæ sibi invicem inseparabiliter adsunt. Nam calorem ferro quidem ignito inesse dicimus: at una simul cum ipso igne esse. Item corpori sanitatem inesse dicimus, vitam autem simul cum anima esse. Quare ubi propria et connaturalis atque inseparabilis communio est, hæc vos *cum* significantior est, ut quæ inseparabilis conjunctionis cogitationem suggerat intellectui. Ubi autem gratia ab ipso proficiens, accedere ac rursus decedere potest, proprie et vere inesse dicitur; etiamsi illius gratia in iis qui receperunt, sæpenumero propter affectus in bono perseverantiam perpetua permaneat. Proinde quoties propriam Spiritus dignitatem intelligimus, cum Patre et Filio ipsum contemplamur: ubi vero gratiam in eos, qui illius sunt participes, operantem reputamus, in nobis esse Spiritum dicimus. Et quæ a nobis defertur glorificatio in Spiritu, non habet professionem dignitatis illius, sed nostræ ipsorum imbecillitatis confessionem, dum ostendimus nos ex nobis ipsis ad gloriandum sufficientes non esse, sed sufficientiam nostram esse in Spiritu sancto, in quo corroborati, pro beneficiis acceptis Deo nostro gratias absolvimus; juxta quod a malitia purgati sumus; quippe aliis alio plus aut minus, auxilio Spiritus adjuti ad offerendum